
УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИЧУРИНСКА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

31.10.2024                                           г. Мичуринск                                                 № 557 

 

Об утверждении требований к организации и проведению муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников на территории города Мичуринска в 2024/25 

учебном году 

 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 г. № 678 (ред. от 14.02.2022 с изменениями от 26.01.2023 

№55, от 05.08.2024 №528) «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников» (далее – Порядок), министерства образования и науки 

Тамбовской области от 27.08.2024 № 2934 «Об организации проведения школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 учебном 

году на территории Тамбовской области», приказом управления народного 

образования администрации города Мичуринска от 17.10.2024 № 519 «О подготовке 

и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на 

территории города Мичуринска в 2024/25 учебном году», а также на основании 

протокола заседания оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников от 14 октября 2024 года,  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Образец бланка акта общественного наблюдателя (приложение 1). 

1.2. Образец бланка акта об удалении участника Олимпиады (приложение 2). 

1.3. Образец бланка титульного листа (приложение 3). 

1.4. Форму кодирования (обезличивания) и декодирования олимпиадных 

работ участников муниципального этапа Олимпиады (приложение 4). 

1.5. Образец бланка акта приема-передачи олимпиадных работ (приложение5). 

1.6. Образец бланка журнала проведения инструктажа (приложение 6). 

1.7. Образец бланка заявления на апелляцию (приложение 7). 

1.8. Образец бланка протокола заседания апелляционной комиссии 

(приложение 8). 

1.9. Образец бланка журнала регистрации  участников муниципального этапа 

Олимпиады (приложение 9). 

1.10. Образец этикетки конверта для упаковки олимпиадных работ 

(приложение 10). 

1.11. Образец бланка заявки на участие в муниципальном этапе Олимпиады по 

основам безопасности жизнедеятельности (приложение 11). 

1.12. Образец бланка заявки на участие в муниципальном этапе Олимпиады по 

физической культуре (приложение 12). 

 1.13. Требования к организации и проведению предметных олимпиад для 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 

учебном году, разработанные региональными предметно-методическими 

комиссиями, по следующим общеобразовательным предметам: астрономии, 

географии, английскому языку, биологии, информатике, искусству, истории, 

литературе, математике, немецкому языку, основам безопасности и защиты Родины 

(ОБЗР), обществознанию, праву, русскому языку, труду (технологии), физике, 



физической культуре, французскому языку, химии, экологии, экономике 

(приложение 13 – электронные файлы в формате Word). 

2. Проинформировать руководителей общеобразовательных учреждений, 

расположенных на территории г. Мичуринска, участников муниципального этапа 

Олимпиады и их родителей (законных представителей) об утверждённых 

требованиях к организации и проведению муниципального этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету. 

3. Оргкомитету муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

обеспечить организацию и проведение муниципального этапа Олимпиады в 

соответствии с утверждёнными требованиями к проведению муниципального 

этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего 

специалиста управления народного образования Бабайцеву Н.Л. 

 

 

 

Заместитель начальника управления                                        С.Г. Миронова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Приложение 1 

 

         Утвержден 

 приказом управления 

народного образования  

                                                                         от 31.10.2024 № 557 

 

Образец бланка акта общественного наблюдателя 

 

АКТ 

о  результатах общественного наблюдения за проведением муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 учебном году  

 
Я,_________________________________________________________________________________ 
                                              (Ф.И.О. общественного наблюдателя) 
присутствовал _____________ в пункте проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников (далее – Олимпиада) по _________________________________, в качестве 

общественного наблюдателя, при этом зафиксировано: 

на этапе подготовки к Олимпиаде: 

 1. Олимпиадные задания поступили в запечатанных доставочных пакетах  

Да_______     Нет________    Не присутствовал____________ 

 

 2. Комплектом олимпиадных заданий обеспечен каждый участник 

Да_______     Нет________    Не присутствовал____________ 

на этапе проведения Олимпиады: 

1. Выявлены случаи оказания организаторами помощи участникам при выполнении олимпиадных 

заданий  

     Да_______Нет____ Не присутствовал____ 

 

2. Замечено использование участниками справочной литературы, устройства мобильной связи 

Да_______     Нет________    Не присутствовал____________ 

 

3. Выявлены случаи использования справочных материалов, кроме разрешенных 

 Да_______     Нет________    Не присутствовал____________ 

 

4. Выявлено присутствие посторонних лиц в аудитории  

       Да_______     Нет________    Не присутствовал____________ 

на этапе завершения процедуры проведения Олимпиады 

1. Выявлены случаи нарушения времени завершения Олимпиады (в соответствии со временем, 

отведенным согласно требованиям предметной Олимпиады)  

     Да_______     Нет________    Не присутствовал____________ 

 

Замечания, предложения _______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

Общественный наблюдатель Акт принял школьный координатор 

________________/_______________/ ___________________/________________/ 

 

 

 



           Приложение 2 

 

           Утвержден  

  приказом управления 

        народного образования  

                                                                                     от 31.10.2024 № 557 

 

Образец бланка акта об удалении участника Олимпиады 

 

Акт об удалении за нарушение Порядка проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

(далее – Олимпиада) 

Пункт проведения Олимпиады - МБОУ ______________ аудитория №______ 

 

Предмет __________________________________________________________ 

 

Дата и время удаления с Олимпиады: 

«_____» ____________________20__ г.  ____ часов _____ минут 

 

Мы, нижеподписавшиеся,  члены оргкомитета муниципального этапа 

Олимпиады______________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 
составили настоящий акт о том, что  

__________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество удаляемого) 
__________________________________________________________________ 

(место учебы, класс) 
во время проведения Олимпиады нарушил(ла) 

__________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

(указать нарушение проведения Олимпиады) 
 

С актом об удалении с Олимпиады ознакомлен(а): 

__________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество лица, нарушившего порядок проведения) 
Отказ от ознакомления с актом об удалении с Олимпиады  

__________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество лица, нарушившего порядок проведения) 
 

 

Подписи лиц, составивших акт об удалении с олимпиады: 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество лиц, составивших акт об удалении) 

 

 

 



Приложение 3 

 

         Утвержден  

 приказом управления 

народного образования  

                                                                     от 31.10.2024 № 557 

 

 

Образец бланка титульного листа 

 

  
  
П

р
ед

м
ет

:_
_
_

_
_
_

_
_

_
_
_

_
_

  
 К

о
д

 у
ч

ас
тн

и
к
а_

_
_
_

_
_
_

_
 

 

Код участника ______________________ 

 

ТИТУЛЬНЫЙ ЛИСТ 

Всероссийская олимпиада школьников 2024/25  
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЭТАП 

 

Предмет________________________________Дата_________________  

Класс №________ за класс №_____ 

Фамилия ______________________________________________________ 

Имя __________________________________________________________ 

Отчество ______________________________________________________ 

Дата рождения (число, месяц, год) __________________________ 

Статус наличия гражданства РФ (да, нет)________ 

Наименование образовательной организации (где учится) 

________________________________________________________________  

ФИО учителя по предмету олимпиады (полностью) 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

г. Мичуринск 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

 

         Утверждена  

 приказом управления 

народного образования  

                                                                     от 31.10.2024 № 557 

 

 

Форма кодирования (обезличивания)  

и декодирования олимпиадных работ участников  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2024/25 учебном году 

 

Наиболее удобной формой кодирования является запись кода участниками 

Олимпиады по классам (группе классов) по соответствующему предмету в 

следующем порядке: 

- первый символ — первая буква названия предмета (заглавная печатная 

буква) 

- второй - класс, за который выступает учащийся (07, 08, 09, 10, 11);  

- третий – порядковый номер работы (01, 02 и т.д).  

В случае, если задействовано несколько аудиторий для одной параллели, то 

необходимо провести «сквозное шифрование»: нумерация в одной аудитории с 01 

по 15, во второй с 16 по 30 и т.д. 

 Код фиксируется на титульном листе работы и дублируется в правом верхнем 

углу каждого листа олимпиадной работы (образец: М0716). 

 Листы олимпиадной работы нумеруются участниками олимпиады (1, 2, 3 и 

т.д.). Нумерация листа указывается под кодом работы.  

 Все титульные листы (отдельно для каждого класса) отдаются председателю 

комиссии, который помещает их в сейф и хранит там до конца проверки.  

 Проверка осуществляется по кодовым номерам, проставленным на каждом 

листе для ответа.  

 Все страницы с указанием их автора при кодировании изымаются и проверке 

не подлежат.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

 

         Утвержден  

 приказом управления 

народного образования  

                                                                      от 31.10.2024 № 557 

 

Образец бланка акта приема-передачи олимпиадных работ  
АКТ 

приема-передачи олимпиадных работ участников муниципального этапа ВсОШ 2024/25  

от организатора в аудитории школьному координатору 

 

Общеобразовательная организация_________________________________ 

Предмет____________________________________ 

 

№ 

п/

п 

Наименова-

ние 

документа 

Парал

лель 

Кол-

во 

Дата 

приема/  

передачи 

 

передал принял 

ФИО подпись ФИО подпись 

1 

Олимпиадные 

задания 

(указывать 

количество 

работ) 

 

 

 

    

2 

Олимпиадные 

работы 

(указывать 

количество 

листов) 

 

 

 

    

3 

Олимпиадные 

задания 

(указывать 

количество 

работ) 

 

 

 

    

4 

Олимпиадные 

работы 

(указывать 

количество 

листов) 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

 

         Утвержден  

 приказом управления 

народного образования  

                                                                    от 31.10.2024 № 557 

 

Образец бланка журнала проведения инструктажа 

 

Журнал  

проведения инструктажа участников 

 муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по ________________________________ 

(наименование предмета) 

в 2024/25 учебном году 

 

 

 Мы, нижеподписавшиеся, проинформированы о требованиях по организации и проведению 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

________________________________, продолжительности ее проведения, о случаях удаления с 

олимпиады, о времени и месте ознакомления с результатами, а также о порядке ознакомления с 

объективностью проверки и оценивания работ, порядке подачи апелляций о несогласии с 

выставленными баллами. 
 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. участника олимпиады  

 

Наименование 

образовательной 

организации 

 

Класс 

 

Подпись 

участника 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

11     

12     

13     

14     

15     

 

Дата проведения инструктажа ___________________________ 

 

Инструктаж проведен __________________________________________ 
                                                                         (должность, ФИО полностью, подпись) 



Приложение 7 

 

         Утвержден  

 приказом управления 

народного образования  

                                                                     от 31.10.2024 № 557 

 

 

Образец бланка заявления на апелляцию  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

   заявление. 
 

 Прошу пересмотреть результаты проверки моей олимпиадной работы 

по __________________________, так как я не согласен с выставленными мне 

баллами по следующим основаниям:  _______________________________________ 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________.         
    (указать конкретные задания и причины) 
 

Дата: «___» ____________2024       Подпись: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председателю апелляционной комиссии 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников 2024/25 учебного 

года по ______________________________ 

ученика(цы) ________ класса 

_____________________________________  

_____________________________________  
(наименование образовательной организации) 

_____________________________________  

_____________________________________  
(фамилия, имя, отчество) 

  



Приложение 8 

 

         Утвержден  

 приказом управления 

народного образования  

                                                           от 31.10.2024 № 557 

 

Образец бланка протокола заседания апелляционной комиссии 

 
Протокол № 

Заседания апелляционной комиссии по итогам проведения апелляции участника муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по _________________________ 

г. Мичуринск 

 

_________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью) 

обучающегося_______ класса ___________________________________________________________ 

                              (полное название образовательного учреждения) 

Место проведения ___________________________________________________________________ 

(субъект федерации, город) 

Дата и время ________________________________________________ 

Присутствуют: 

члены апелляционной комиссии: (указываются  Ф.И.О. - полностью): 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

 

Число баллов до апелляции______________________ 

 

Краткая запись разъяснений членов жюри (по сути апелляции)_______________________________ 

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

 

Результат апелляции:  

1) отклонить апелляцию, сохранив количество баллов; 

2) удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов __________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

3) удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов __________ (указываются № олимпиадных 

заданий/вопросов, по которым произведена корректировка баллов, и скорректированные итоговые 

баллы)_____________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

(указать номер вопросов/заданий, по которым произведена корректировка баллов, и 

скорректированных баллов) 
 

С результатом апелляции согласен (-а) (не согласен (-а)  _________________ (подпись заявителя) 

 

Председатель апелляционной комиссии 

 

Члены апелляционной комиссии. 

 

 

         «     » _______________ 20__ г. 

 

 



Приложение 9 

 

         Утвержден  

 приказом управления 

народного образования  

                                                           от 31.10.2024 № 557 

 

 

Образец бланка заявки на участие в муниципальном этапе Олимпиады 

по основам безопасности и защиты Родины 

 

 

Заявка 

на участие в МЭ ВсОШ 

по основам безопасности и защиты Родины 

2024/25 уч.год 

                                         МБОУ СОШ №____    г. Мичуринска 

 

№ 

п/п 
Фамилия, имя, отчество (полностью) 

участника ВсОШ 
Дата 

рождения 
Класс 

Заключение врача 

(допущен без ограничений, 

допущен с ограничениями 

(указать), не допущен) 

Роспись 

врача, 

печать 

врача 

1      

2      

3      

4      

5      

 

Директор МБОУ СОШ №                                                     (                              ). 
             (расшифровка) 

Врач                                                                                         (                              ). 
             (расшифровка) 

Представитель команды                                                       (                              ). 
             (расшифровка) 

К участию в МЭ ВсОШ по ОБЗР  допущено                            человек. 

 

Дата _________________ 

 

                   МП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 10 

 

         Утвержден  

 приказом управления 

народного образования  

                                                           от 31.10.2024 № 557 

 

 

Образец бланка заявки на участие в муниципальном этапе Олимпиады 

по физической культуре 

 

 

Заявка 

на участие в МЭ ВсОШ  

по физической культуре 

2024/25 уч.год 

                                         МБОУ СОШ №____    г. Мичуринска 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 
(полностью)  

участника МЭ ВсОШ 

Дата 

рождения 
Класс 

Группа 

состояния 

здоровья 

(I, II, III, 

IV, V) 

Мед. группа 

для занятий 

физ. культурой 
(основная, 

подготовительная, 

специальная «А», 

специальная «Б») 

Заключение 

врача 

(допущен без 

ограничений, 

допущен с 

ограничениями 

(указать), не 

допущен) 

Роспись 

врача, 

печать 

врача 

1        

2        

3        

4        

5        

 

Директор МБОУ СОШ №                                                     (                              ). 
             (расшифровка) 

Врач                                                                                         (                              ). 
             (расшифровка) 

Представитель команды                                                       (                              ). 
             (расшифровка) 

К участию в МЭ ВсОШ по физической культуре  допущено человек. 

                               

 Дата _________________ 

     

МП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 11 

 

                    Утвержден  

        приказом управления 

       народного образования  

                                                                              от 31.10.2024 № 557 

 

Образец бланка журнала регистрации  участников муниципального этапа Олимпиады 

 

Журнал регистрации участников  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников – 2024/25 

 

Предмет - _________________________________________________________ 

Дата проведения олимпиады - ______________________________________ 

Место проведения олимпиады  – ________________________________________________ 

 

N 

п/п 
Фамилия Имя Отчество 

Дата 

рождения 
Наименование ОО 

(по уставу) 
Класс 

Ф.И.О. 

педагога 

(полностью) 

Роспись 

участника 

МЭ ВсОШ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.          

2.          

3.          

4.          

5.          

 

Примечание: журнал регистрации участников МЭ ВсОШ (графы 1-8) заполняется до момента начала регистрации на основе данных 

о допуске к МЭ ВсОШ в печатном формате (в соответствии с предварительными протоколами). 

    В ходе регистрации соблюдаются все требования СанПиН, действующие на такущий момент. 

    Все данные, внесенные в журнал регистрации,  проверяются участником МЭ ВсОШ и заверяются его подписью. 

 

 

 



Приложение 12 

 

                      Утвержден  

        приказом управления 

       народного образования  

                                                                              от 31.10.2024 № 557 

 

 

Образец этикетки конверта для упаковки олимпиадных работ 

 

 

ВСЕРОССИЙСКАЯ ОЛИМПИАДА ШКОЛЬНИКОВ - 2024/25 уч. год 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЭТАП  

 

Предмет – __________ 

Место проведения олимпиады – __________________ 

Дата проведения – ___________ 

                

___ КЛАСС – ___ КОМПЛЕКТА(ОВ) 

ВСЕГО – _____ КОМПЛЕКТА(ОВ) 

 

 

ОТВЕТСТВЕННЫЙ ЗА МЭ ВсОШ (г. Мичуринск) – ____________ (расшифровка) 

 


		2024-12-16T10:09:27+0300
	Климкин Александр Владимирович




